














































Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOTTICINO

Via Udine, 6 – 25080 Botticino Mattina - CF 80064290176 -Tel. 030 2693113 –   Fax: 030 2191205

email: bsic872007@istruzione.it    pec: bsic872007@pec.istruzione.it  web: http://www.icbotticino.gov.it

 

ORGANIGRAMMA DELLA SICUREZZA A.S. 2020/2021

DATORE   DI   LAVORO   –

D.L.

DIRIGENTE SCOLASTICO

DENIS RUGGERI

Responsabile,   come   Datore   di  Lavoro,
dell’organizzazione  del  S.P.P.  (Servizio
Prevenzione Protezione) e dell’informazione
del   personale   e   degli   utenti   su   rischi   e
pericoli nella scuola.

RESPONSABILE  DEL

SERVIZIO  DI

PREVENZIONE  E

PROTEZIONE   CONTRO

E DA RISCHI – R.S.P.P.

RISORSE E AMBIENTE S.R.L.

ING. PAOLO GRAZIANI 

Coordinatore   complessivo   della   sicurezza.
Cura in particolare:
-la  valutazione  iniziale  e  la  revisione
periodica dei rischi

-l’individuazione di misure di prevenzione e

di protezione adeguate

-i requisiti di formazione del personale sulla
sicurezza 

MEDICO   COMPETENTE

– M.C.

SICUREZZA E IGIENE DEL LAVORO SRL

DOTT. PAOLO ESPOSITO

Collabora,  secondo  quanto  previsto
all’articolo 29 con il datore di lavoro  ai fini
della valutazione dei rischi  ed è nominato
dallo stesso per effettuare la sorveglianza
sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al
presente decreto” 

RESPONSABILE  DEI

LAVORATORI   PER   LA

SICUREZZA – R.L.S.

MARIA BUCCI Rappresenta  i  lavoratori  per  quanto
concerne   gli   aspetti   della  salute e   della
sicurezza durante il lavoro 

REFERENTI  INTERNI

PER LA SICUREZZA 

UFFICI

D.S.G.A. CATTINA ROBERTA

INFANZIA 

* CINZIA MERIGHETTI

 - EMILIA LUZZARDI

PLESSO SAN GALLO 

* APOSTOLI ELISA

 - RAGNOLI ELISA

PLESSO SECONDARIA 

 - GATTA MARINA

* FEDERICA BERTINI

PLESSO PRIMARIA SERA 

  - EZIO ORIZIO

* FAUSTA GALLONI

PLESSO PRIMARIA MATTINA/SEDE                   

-  LOMBARDO MICHELA

* COLOSIO PATRIZIA

* SOSTITUTO DEL REFERENTE INTERNO

**  IN  CASO  DI   ASSENZA  DI  REFERENTI

INDICATI  IL  PERSONALE  DOCENTE  CON

MAGGIORE ANZIANITA’ DI SERVIZIO 

*** I REFERENTI INTERNI PER LA SICUREZZA:

-   DELLE   PALESTRE   PER   LA   SEC.   1   GRADO

SONO I DOCENTI DI ED. FISICA - MOTORIA

Persona che,   
- sovrintende     alla attività lavorativa con il
compito   di   vigilare   sull’applicazione   delle
direttive   e   delle   misure   di   sicurezza   e   di
segnalare eventuali rischi
-  si relaziona direttamente con il datore di
lavoro  per  ogni  tematica  inerente  le
sicurezza
-  è  responsabile/   coordinatore   in   caso   di
emergenza 

REFERENTI COVID REFERENTE COVID IC-BOTTICINO

DENIS RUGGERI

COLLABORATORE / SOSTITUTO REFERENTE

ALLEGATO 01



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  BOTTICINO

VIA UDINE, 6  -  25082    BOTTICINO  (BS) 
Cod.Mec. BSIC872007 – Cod.Fis. 80064290176 - Tel. 0302693113 – Fax: 0302191205 

pec:  bsic872007@pec.istruzione.it e-mail:   bsic872007@istruzione.it     sito web:   http//www.icbotticino.gov.it
    

COVID

EZIO ORIZIO

COLLABORATORI COVID DI PLESSO

REFERENTI DI PLESSO

REFERENTI INTERNI PER LA SICUREZZA

ADDETTI

ANTINCENDIO

(* col compito di coordinare

la   squadra   ed   eseguire   la

sorveglianza interna) 

INFANZIA 

* CINZIA MERIGHETTI

- MONICA BENAGLIA

- DOMENICA CARE’

PLESSO SAN GALLO

- ANTONELLA TEMPONI

- TREVISO GIULIANA

* ELISA RAGNOLI

PLESSO SECONDARIA

- LUISA BULGARI

* TEMPONI ANTONELLA

- MILENA BONERA 

PLESSO PRIMARIA SERA

* EZIO ORIZIO

- ACAMPORA LUISA

- TREVISO GIULIANA

PLESSO PRIMARIA MATTINA/SEDE

* MARIAROSA MARCIOTTI

- ASSUNTINA AMATO

- MICHELA LOMBARDO

**  Tutto  il  personale  ha  comunque  ricevuto

formazione   sulle   modalità   di   comportamento   per

emergenze  terremoto-incendio.  Vengono  svolte

regolarmente prove di evacuazione.

COMPITI  DEGLI  ADDETTI  ALLA
PREVENZIONE INCENDI 
1.  Collaborare  con  il  referente  della
sicurezza di Plesso per l’aggiornamento dei
piani   di   evacuazione   e   per   l’esecuzione
delle prove di evacuazione previste; 
2.  Verificare   l’esistenza   e   l’integrità   della
segnaletica di emergenza; 
3.  Provvedere   affinché   in   ogni   locale
scolastico   (compresi   atrio   e   corridoi)   sia
presente  la  mappa  dell’edificio  con
l’indicazione del percorso di uscita;
4. Controllare quotidianamente che le vie di
uscita   siano   libere   da   ostacoli   e   che   le
uscite di emergenza siano funzionanti; 
5.  Conoscere  e  aggiornare  i  recapiti
telefonici dei servizi di emergenza, verificare
che   siano   affissi   visibilmente   vicino   al
telefono della scuola; 
6.  Controllare   periodicamente   l’efficienza
degli strumenti antincendio; 
7.  Segnalare al Referente di plesso per la
sicurezza   eventuali   disfunzioni   o   carenze
rilevate;

ADDETTI  PRONTO

SOCCORSO

(* col compito di coordinare

la   squadra   ed   eseguire   la

sorveglianza interna) 

INFANZIA

- CINZIA MERIGHETTI

* MONICA BENAGLIA

- DOMENICA CARE’

- MARISA ROVETTA

PLESSO SAN GALLO

* ELISA APOSTOLI

- ELISA RAGNOLI

- GIULIANA TREVISO

- ANASTASIA SIRNI

PLESSO SECONDARIA

* CASTELLETTI ILARIA

- LUCIANA BERETTI

- ARRIGHI MARIAELISABETTA

- MILENA BONERA

- MERENDINO NOEMI

PLESSO PRIMARIA SERA

* MARIA BUCCI

- PREMUDA PAOLA

- ANTONELLI MARINA

- LUISA ACAMPORA

COMPITI   DEGLI   ADDETTI   AL   PRIMO
SOCCORSO 
1.  Partecipare   alle   attività   di   formazione
promosse dalla scuola;
2. Definire le procedure da seguire in caso
di  malore  o  infortunio,  concordandole
opportunamente   con   il   restante   personale
del plesso. Renderle prontamente disponibili
attraverso affissione all’albo e nei vari locali
della   scuola   affinché   anche   il   personale
supplente ne venga a conoscenza; 
3.  Intervenire   in   caso   di   infortunio   onde
evitare che siano effettuate prestazioni non
corrette; 
4.  Provvedere al controllo della cassetta di
primo  soccorso,  comunicando  alla
segreteria   le   necessità   per   mantenerla   in
efficienza; 
5.  Aggiornare l’elenco dei numeri telefonici
dei Presidi Sanitari di Soccorso più vicini e
verificare che sia sempre appeso vicino al
telefono della scuola; 
6.  Segnalare al Referente di plesso per la



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOTTICINO

Via Udine, 6 – 25080 Botticino Mattina - CF 80064290176 -Tel. 030 2693113 –   Fax: 030 2191205

email: bsic872007@istruzione.it    pec: bsic872007@pec.istruzione.it  web: http://www.icbotticino.gov.it

 

PLESSO PRIMARIA MATTINA/SEDE

* ALESSANDRA BUTTURI

- MARIAROSA MARCIOTTI

- SABRINA BIGNOTTI

- ASSUNTINA AMATO

sicurezza   eventuali   disfunzioni   o   carenze
rilevate.

COMPILAZIONE

REGISTRO   CONTROLLI

PERIODICI

INFANZIA

- MONICA BENAGLIA

PLESSO SAN GALLO

- DOCENTE PRESENTE

PLESSO SECONDARIA

- TEMPONI ANTONELLA

PLESSO PRIMARIA SERA

- LUISA ACAMPORA

PLESSO PRIMARIA MATTINA/SEDE

- MARIAROSA MARCIOTTI

ASSISTENZA  DI

EVENTUALI  PERSONE

DISABILI   IN   CASO   DI

EMERGENZA 

IN ORDINE DI PRIORITA’

1)   DOCENTI   DI   SOSTEGNO/ASSISTENTI   AD

PERSONAM

2)  C.S.  NON  COINVOLTI  IN  SQUADRE

ANTINCENDIO O PRIMO SOCCORSO

3)   DOCENTI   NON   COINVOLTI   IN   SQUADRE

ANTINCENDIO O PRIMO SOCCORSO

**  I DVR  di tutti i plessi sono stati aggiornati  nel luglio 2019. Sono disponibili  nella sede principale e in 

copia presso tutti i plessi. Tutto il personale è tenuto alla visione ed osservanza delle indicazioni in esso 

riportate.

** Sono state previste misure per in rientro in sicurezza e stilato un protocollo specifico illustrato al personale 

dall’RSPP e dal DS:

in data 09/09/2020 al personale Docente

in data 30/11/2020 al personale ATA

**** Per il personale che necessita di prima formazione o aggiornamento della formazione  saranno attivati i

rispettivi percorsi non appena ricevuta comunicazione delle azioni previste nell’ambito .



Botticino 05/12/2020

All’albo online

alla R.S.U.

al personale

Oggetto: Atto di costituzione del fondo per la Contrattazione Integrativa di Istituto (C.I.I.) – A.S. 2020/21.

  IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs 165/01, in particolare art. 40 e seguenti;

VISTA  la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria

Generale dello Stato, avente ad oggetto “Schemi di relazione illustrativa e Relazione tecnico – finanziaria

ai contratti integrativi (articolo 40, comma 3-sexies, DLgs 165/01)”;

PRESO  ATTO,  in   particolare,   delle   istruzioni   contenute   nel   Paragrafo   III.1   dell’allegato   a   detta

Circolare;

VISTO il C.C.N.L. del Comparto istruzione e ricerca, sottoscritto il 19.04.2018 e in particolare gli artt. 4-

8 e 22;

VISTA  la Nota Prot. 23072 del 30/09/2020 con cui il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per la

Programmazione   e   la   Gestione   delle   Risorse   Umane,   Finanziarie   e   Strumentali   –   Ufficio   IX,   ha

comunicato a questa istituzione scolastica la consistenza del fondo accessorio di sua competenza;

VISTO  che, in base agli impegni relativi all’A.S. 2019/20, risultano economie del fondo accessorio

relativo all’anno scolastico precedente;

RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’anno scolastico

2020/2021;

VISTO  l’esito   dell’istruttoria   condotta   dal   D.S.G.A.   pro   tempore   (REGISTRO   PROTOCOLLO   -

0003200 - 04/12/2020 - F3 - E );

RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa;

DECRETA

Il fondo di istituto per il salario accessorio, lordo dipendente, relativo all’A.S. 2020/2021 è costituito nel 

modo seguente:

ALLEGATO 02



LORDO DIPENDENTE

    TOTALE FONDO ISTITUTO A.SC. RESTO a sc.2018-2019 + a sc.2019/2020 €       9.318,73

    TOTALE FONDO ISTITUTO A.SC. 2020/2021  €    27.892,88

    TOTALE FONDO ISTITUTO A SC.2019-20 + A SC. 2020-21 €     37.211,61

    INDENNITA’ DI DIREZIONE A.SC. 2020/2021

TOTALE INDENNITA’ D.S.G.A.

 €      3.030,00  

            943.60 quota fissa     

€       3.973,60     

    TOTALE FONDO ISTITUTO DOCENTI + PERSONALE ATA €   33.238,01 

    FUNZIONI STRUMENTALI DOCENTI A.SC. 2020/2021 €     3.131,99   

INCARICHI AGGIUNTIVI PERSONALE A.T.A. A.SC. 2020/2021 €     1.826,56

RESTO AREA FORTE RISCHIO A SC. 2019-2020

AREA A RISCHIO A SC 2020-2021

TOTALE AREA FORTE RISCHIO

€     1.735,03

€     1.477,69

€     3.212,72

ORE ECCEDENTI RESTO A SC. 2018-2019+ A SC. 2019/2020 €     1.544,05

ORE ECCEDENTI DOCENTI ISTITUTO A.SC. 2020/2021 €     1.468,89

TOTALE ORE ECCEDENTI €     3.012,94

RESTO PRATICA SPORTIVA A.SC. 2019/2020

PRATICA SPORTIVA A SC. 2020-2021

TOTALE PRATICA SPORTIVA

€     1.856,03

€        580,22

€     2.436,25

VALORIZZAZIONE PERSONALE (Ex Valorizzazione personale Docente) €     8.202,45



TOT 8.202,45 (80%) –> 6.561,96 INTENSITA’

PESO peso item Strumento certifcazione Parametri del criterio 1 2 3 4 5

A1D01 5 1,25 0-10 ore 11-20 ore 21-30 ore >30 ore

A1D02 5 1,25 0-10 ore dedicate 11-20 ore dedicate 21-30 ore dedicate >30 ore dedicate

A1D03 4 1,00

A1D04 4 1,00 1 azione 2 azioni 3 azioni 4 azioni

A1D05 4 0,80 1 azione 2 azioni 3 azioni 4 azioni 5 azioni

A1D06 5 1,00 1 azione 2 azioni 3 azioni 4 azioni 5 azioni

A1D07 5 1,25 1-2 personalizzazioni 3-4 personalizzazioni 5-6 personalizzazioni >6 personalizzazioni

A1D08 5 1,25 Contributi personali per la DAD: realizzazione di video, meet, quiz 0-10 ore dedicate 11-20 ore dedicate 21-30 ore dedicate >30 ore dedicate

A1D09 4 1,33 1-2 personalizzazioni 3-4 personalizzazioni >4 personalizzazioni

A1D10 5 1,25 1 azione 2 azioni 3 azioni 4 azioni

A2D01 5 1,25 1 progetto 2 progetti 3 progetti > 3 progetti

A2D02 4 1,33

A2D03 5 1,25 1 azione 2 azioni 3 azioni 4 azioni

A2D04 5 1,25 1 azione 2 azioni 3 azioni 4 azioni

SCHEMA SUDDIVISIONE EX-
BONUS VALORIZZAZIONE 

DOCENTI

AREA 1 
miglioramento  
dell'istituzione  

scolastica,  
nonche'  del   

successo 
formativo e 

scolastico degli 
studenti

Criterio  A1D01:  autodichiarazione  con 
indicazione  del  corso  e  monte  ore  –  su 
richiesa certificati di attestazione e 
frequenza o se disponibili 
documenti/progetti/attesta in possesso 
della segreteria

Ore di corsi di formazione/aggiornamento frequentati nell’a.s. 2020/21 (escluse le 
attivita di formazione obbligatoria)

Criterio A1D02 autodichiarazione, 
accesso  a  documenti/progetti/attestati  in 
possesso della segreteria 

Progettazione/coordinamento di progetti realizzati dall’Istituto, finalizzati al 
miglioramento dell’inclusione scolastica, al contrasto e alla prevenzione della 
dispersione scolastica o all’Orientamento. Altri progetti significativi per l’Offerta 
Formativa che hanno coinvolto più classi e più interlocutori.

Criterio A1D03 autodichiarazione, 
documentazione disponibile in segreteria 

Arricchisce  la  progettazione  didattica  con  visite  didattiche,  viaggi  d’istruzione, 
scambi culturali alla cui organizzazione/accompagnamento prende  parte in modo 
diretto e propositivo 

accompagnatore 
visite/uscite di un 

giorno (anche quelle 
che si concludono entro 

la fine dell’orario 
curricolare)

organizzatore 
visite/uscite di un 

giorno (anche quelle 
che si concludono entro 

la fine dell’orario 
curricolare)

accompag. visite/uscite 
di più giorni o in più 
visite di un giorno

organizzatore 
visite/uscite di più 

giorni o in più visite di 
un giorno

Criterio A1D04 autodichiarazione, 
documentazione disponibile in segreteria 

Partecipa con  ruolo attivo a: 1) iniziative di condivisione nella presentazione del 
POF; 2) iniziative di condivisione nel favorire l’orientamento scolastico 3) 
Iniziative di tutoraggio per stage/inserimenti 4) Iniziative di rappresentanza dell’IC 
come delegato 

Criterio A1D05 autodichiarazione, 
verbali 

Partecipa  alle  seguenti  azioni  previste  dal  Piano  di  miglioramento  finalizzate  a 
migliorare  gli  esiti  degli  studenti  nelle  prove  INVALSI:  1)  somministrazione,  2) 
simulazione, 3) revisione, 4) inserimento esiti, 5) riflessione sugli esiti 

Criterio A1D06 autodichiarazione, 
verbali, documentazione disponibile 
presso la segreteria e/o il DS 

Si è reso disponibile per intensificazione in iniziative volte al successo formativo 
degli studenti: 1) sportelli disciplinari / motivazionali 2) colloqui orientativi singoli 
3) corsi di recupero 4) azioni di progettazione/monitoraggio per percorsi di 
alfabetizzazione 5) Colloqui con le famiglie e/o equipe socio sanitarie 

Criterio  A1D07  autodichiarazione,  solo 
su richiesta documentazione (modalità 
attuate, strumenti utilizzati, schede, 
monitoraggi) 

Situazioni di personalizzazione (L.104, DSA, BES extra 170): riferimento a 
personalizzazioni  rilevanti,  concretamente  attuate  con  monitoraggio  e  flessibilità 
progettuale 

Criterio  A1D08  autodichiarazione,  solo 
su richiesta documentazione (modalità 
attuate, strumenti utilizzati, schede, 
monitoraggi) 

Criterio  A1D09  autodichiarazione,  solo 
su richiesta documentazione (modalità 
attuate, strumenti utilizzati, schede, 
monitoraggi) 

Personalizzazioni  DAD  per studenti (video / contributi per studenti singoli, meet 
per studenti singoli-piccoli gruppi, quiz e prove per singoli-piccoli gruppi)

Criterio  A1D10  autodichiarazione,  solo 
su richiesta documentazione (modalità 
attuate, strumenti utilizzati, schede, 
monitoraggi) 

Attivazione  di  azioni  organizzative  che  hanno  agevolato  le  famiglie:  1  planning 
settimanali  2  semplificazione  delle  modalità  di  consegna/riconsegna  compiti  3 
tutoraggio digitale alle famiglie e studenti 4 disponibilità aggiuntive per la 
relazione con le famiglie (colloqui virtuali /mail)

AREA 2 -  Risultati 
ottenuti dal docente 

o dal gruppo di 
docenti  in

relazione  al  
potenziamento  

delle   competenze   
degli   alunni   e

dell'innovazione   
didattica   e    

metodologica,    
nonche'    della

collaborazione alla 
ricerca didattica,  

alla  
documentazione  e  

alla
diffusione di buone 
pratiche didattiche

Criterio  A2D01  autodichiarazione,  solo 
su richiesta documentazione (modalità 
attuate, strumenti utilizzati, schede, 
monitoraggi) 

Progettazione/coordinamento di progetti, svolti fuori dall’orario scolastico, di 
potenziamento e recupero delle competenze degli alunni

Criterio  A2D02  autodichiarazione,  solo 
su richiesta documentazione (modalità 
attuate, strumenti utilizzati, schede, 
monitoraggi) 

Utilizza efficacemente le nuove tecnologie nell’insegnamento della disciplina 
(LIM, presentazioni multimediali, mappe, documentari, video didattici). Ha 
introdotto in modo non episodico buone pratiche didattiche innovative 
(cooperative learning, didattica laboratoriale…) e promosso l’adozione di 
strumenti di valutazione innovativi (ad esempio forme di valutazione autentica)

uso sporadico (1-2 
moduli/unità)

uso frequente (3-4 
moduli / unità)

uso molto frequente 
(oltre 4 moduli/unità)

Criterio  A2D03  autodichiarazione,  solo 
su richiesta documentazione (modalità 
attuate, strumenti utilizzati, schede, 
monitoraggi) 

Condivide con i colleghi pratiche educative: 1) attraverso percorsi di classi 
aperte/gruppi di livello 2) proponendo ai colleghi (supportandoli) pratiche ducative 
che si sono rivelate particolarmente efficaci 3) attiva occasioni di scambio 
professionale (riunioni, brainstorming, focus group) 4) Promuove peer tutoring tra 
docenti ai fini della disseminazione di buone pratiche didattiche attraverso 
produzione e condivisione di materiali anche multimediali

Criterio A2D04 autodichiarazione, 
eventuale richiesta di consegna materiale 
prodotto, eventuale verbalizzazione 
procedure 

In  relazione  alla  produzione  di  documenti  relativi  al  PTOF,  RAV  e  PDM,  POF 
(relazioni, questionari, modulistica, form): 1) collabora nella stesura 2) 
contribuisce  alla  diffusione/monitoraggio  3)  cura  la  realizzazione  informatica  dei 
documenti 4) partecipa alla fasi di analisi e riflessione sulla documentazione 

ALLEGATO 03



A2D05 4 1,00 1 azione 2 azioni 3 azioni 4 azioni

A2D06 4 1,33 1 azione 2 azioni 3 azioni

A2D07 5 1,67 1 azione 2 azioni 3 azioni

A2D08 5 1,67 1 azione 2 azioni 3 azioni

A3D01 4 4,00 Copertura ruolo

A3D02 4 4,00 Copertura ruolo

A3D03 2 2,00 Copertura ruolo

A3D04 3 3,00 Copertura ruolo

A3D05 3 3,00 Copertura ruolo

A3D06 4 2,00

A3D07 4 1,00 1 commissione 2 commissioni 3 commissioni >3 commissioni

A3D08 3 1,50 Svolge le funzioni di tutor per docenti neoassunti in ruolo 1-2 tutorati >2 tutorati

A3D09 3 1,00 1 soggetto seguito 2-3 soggetti seguiti oltre i 3 soggetti seguiti

A3D10 4 4,00 Copertura ruolo

A3D11 3 1,00 1 azione 2 azioni 3 azioni

4-5 punti azione strategica per l’IC

1-2-3 punti azione importante per l’IC

Area 1 46 punti

Area 2 37 punti

Area 3 37 punti

120 tot punti

Criterio A2D05 autodichiarazione, 
eventuale richiesta di consegna materiale 
prodotto, eventuale verbalizzazione 
procedure 

1 Progetta esperienze laboratoriali/sperimentali orientati alle competenze  2 
Organizza  esperienze  laboratoriali/sperimentali    orientati  alle  competenze 3  Cura 
la messa in pratica di esperienze laboratoriali/sperimentali  orientati alle 
competenze 4 Effettua il minitoraggio/riflessione sugli esiti di esperienze 
laboratoriali/sperimentali  orientati alle competenze

Criterio A2D06 autodichiarazione, 
eventuale richiesta di consegna materiale 
prodotto, eventuale verbalizzazione 
procedure 

1  Progetta  e  condivide  strumenti  di  monitoraggio  delle  competenze  2  Progetta  e 
condivide  prove  di  realtà/compiti  autentici  3  Propone  ai  colleghi  gli  strumenti 
progettati, utilizzati e le riflessioni sugli esiti

Criterio A2D07 autodichiarazione, 
eventuale richiesta di consegna materiale 
prodotto, eventuale verbalizzazione 
procedure 

Attività di tutoring agli studenti durante la DAD: 1 organizzazione dei materiali 2 
stimoli alle competenze di autonomia e responsabilità attraverso stimoli alla 
sperimentazione di ricerca o rivisitazione tencologica 3 ricerca ed utilizzo di app e 
strumenti innovativi

Criterio A2D08 autodichiarazione, 
eventuale richiesta di consegna materiale 
prodotto, eventuale verbalizzazione 
procedure 

Attività di cresciata della comunità professionale durante la DAD: 1 condivisione 
di  tutorial  o  manuali  2  disponibilità  ad  help  tecnologico  e/o  organizzativo  per  i 
colleghi 3 diffusione di nuone pratiche metodologiche / organizzative /disciplinari 
con i colleghi

AREA 3 -
Responsabilita' 

assunte nel 
coordinamento  
organizzativo

Criterio A3D01 autodichiarazione, 
nomina

Svolge  funzioni  di  coordinamento  organizzativo  a  supporto  del  funzionamento 
dell’istituzione scolastica quale responsabile di Plesso

Criterio A3D02 autodichiarazione, 
nomina

Presidia le aree strategiche per il miglioramento attraverso l’incarico di Funzione 
strumentale al POF o  come referente dell’Orientamento o come Referente per il 
Bullismo o come Animatore Digitale

Criterio A3D03 autodichiarazione, 
nomina

Svolge ruoli organizzativi all’interno dell’organigramma della sicurezza: RLS , 
Preposti, Responsabili della sicurezza sul plesso, Responsabili prove di 
evacuazione

Criterio A3D04 autodichiarazione, 
nomina

Svolge funzioni di coordinamento dei consigli di classe (rapporti con studenti, 
famiglie, docenti, segnalazione situazioni particolari alla dirigenza, ecc…)

Criterio A3D05 autodichiarazione, 
nomina

Referente di team educativo (primaria). Prevalenza nel team per queste attività: 
arrività di coordinamento / comunicazione prevalente con i genitori 
/verbalizzazioni [max 1 referente per classe]

Criterio A3D06 autodichiarazione, 
nomine

Partecipa a organismi collegiali con mansioni organizzative / gestionali all’interno 
dell'IC: Consiglio d’Istituto; Comitato di Valutazione; Organo di garanzia; 
NIV=Nucleo Autovalutazione

presenza in un 
organismo

presenza in più 
organismi

Criterio A3D07 autodichiarazione, 
documentazione disponibile in segreteria 
- verbali delle commissioni 

E’ componente della Commissione Piano di miglioramento e/o  del Team digitale 
e/o della Commissioni Integrazione (CIT – CTI - GLI) e/o della Commissione 
POF e/o della Commissione progetto Lettura e/o della commissione Continuità o 
Altre Commissioni dell’IC contribuendo in modo attivo all’elaborazione 
dell’offerta formativa e delle azioni di miglioramento 

Criterio A3D08 autodichiarazione, 
nomine

Criterio A3D09 autodichiarazione, 
nomine

Svolge attività di tuttoraggio per soggetti esterni (stagisti, universitari, ..) per 
almeno 15 ore

Criterio A3D10 autodichiarazione, 
nomine

Utente delle piattaforme digitali con ruolo amministrativo e di gestione profili di 
studenti, docenti e genitori

Criterio A3D11 autodichiarazione, 
nomine

Organizzatore di meet aggiuntivi  : 1 con altri docenti 2 con genitori 3 con 
personale esterno alla scuola (esperti, ats, comune)



MOD.A -   RIPARTIZIONE RISORSE DESTINATE AL PERSONALE DOCENTE - A.S. 2020/2021

26.590,41 F.S. 3.131,99 TOT 29.722,40

1.   ATTIVITA'  AGGIUNTIVE   compenso orario € 17,50 – DOCENZA compenso orario € 35,00

destinatari

+ 1 Collaboratore del ds 1 150 € 17,50 2.625,00

+ 1 Collaboratore del ds 1 150 € 17,50 2.625,00

+ 7 Secondaria (75 h) 1 75 € 17,50 1.312,50

+ 7 Primaria Sera (80 h: 55 +  25h ) 2 80 € 17,50 1.400,00

+ 7 Primaria Mattina (40 h) 1 40 € 17,50 700,00

+ 7 Primaria San Gallo (23 h) 1 23 € 17,50 402,50

+ 7 Infanzia (33h ) 1 33 € 17,50 577,50

+ 5 Coordinatori scuola secondaria 9 docenti  x 18 h cad 9 162 € 17,50 2.835,00

+ 5 Secondaria 4h + Primaria  4h 2 8 € 17,50 140,00

+ 5 Referenti interni per la sicurezza 5 34 € 17,50 595,00

+ 5 Referente IC (primaria) 1 12 € 17,50 210,00

+ 6 Organizzazione gestione orientamento Plesso Secondaria (23 h + 5 h) 2 28 € 17,50 490,00

+ 4 Flessibilità Infanzia (TUTTE LE DOCENTI 7 X 7H) 7 49 € 17,50 857,50

+ 5 Monitoraggio/Organizzazione Mense 3 12 € 17,50 210,00

+ 5 Referente lab. Linguistico Scalvini 1 2 € 17,50 35,00

+ 5 4 35 € 17,50 612,50

+ 5 Palestre (matt 2h – sec 4h –  prim 2h) 3 8 € 17,50 140,00

+ 5 4 12 € 17,50 210,00

+ 5

Referenti progetti

3 16 € 17,50 280,00

+ 5 Referente educazione ambientale 1 8 € 17,50 140,00

+ 5 Referente progetto scuola infanzia 1 13 € 17,50 227,50

+ 5 18 € 17,50 315,00

+ 5 3 12 € 17,50 210,00

+ 5 8 40 € 17,50 700,00

+ 7 Referente IC 1 22 € 17,50 385,00

+ 4

Commissioni

10 100 € 17,50 1.750,00

+ 4 6 18 € 17,50 315,00

+ 4 Commissione digitale (6 x 6 h) 6 36 € 17,50 630,00

+ 4 5 15 € 17,50 262,50

+ 6 Revisione documentale 4 48 € 17,50 840,00

+ 2 15 € 17,50 262,50

+ 2 Docenti in copertura educativa 40 € 17,50 700,00

+ 3 Tutoraggio studenti 20 € 17,50 350,00

+ 3 30 € 35,00 1.050,00

TOTALE 1364 24.395,00

2.Funzioni Strumentali 3.131,99 destinate

n. Funzioni

x integrazione disabilità svantaggio affettività 1 80 € 17,50 1.400,00

x Intercultura 2 60 € 17,50 1.050,00

x area digitale 1 docente + gestione sito web 1 32 € 17,50 560,00

x fs valutazione/autovalutazione/rav/pdm 4 docenti 2 60 € 17,50 1.050,00

BUDGET per FUNZIONI STRUMENTALI 232 4.060,00

(di cui fondi destinati) 3.131,99

(di cui da FIS) 928,01

TABELLA RIASSUNTIVA DEL  BUDGET FUNZIONI STRUMENTALI E FONDO ISTITUTO ASSEGNATO

Totale complessivo impegnato 28.455,00

Di cui → Budget  complessivo disponibile Budget Fondo Istituto 2019/2020 con economie a.p. 29.722,40

Di cui → Differenza non impegnata (residuo per evidenze in itinere) 1.267,40

Codice Poste riepilogo Importo Ore

1 Collaboratore del ds / 5.250,00 300

7 Ruoli organizzativi condivisi con il collegio (referenti plesso / Coordinatori) 4.777,50 273

2 Particolare impegno professionale in "aula" connesso alle innovazioni 962,50 55

3 Ore aggiuntive insegnamento recupero e potenziamento 1.400,00 50

4 Attività aggiuntive funzionali all'insegnamento 3.815,00 218,00

5
6.860,00 392,00

6
1.330,00 76,00

TOTALE ATTIVITÀ AGGIUNTIVE 24.395,00 1364,00

FUNZIONI STRUMENTALI 4.060,00 232,00

TOTALE 28.455,00 1596,00

SOMMA A DISPOSIZIONE  € 26590,41(80 % quota FIS) complessive  Lordo Dipendente comprensivo di residui 
precedenti + 3131,99 Somma destinata alle Funzioni Strumentali

ATTIVITÀ 
AGGIUNTIVE

compensi 
forfettari unitari 

corrispondenti 
a n. ore 

n. docenti 
coinvolti

n. ore 
complessive

compenso 
orario

compenso  
complessivo 

I Collaboratore - Coordinamento 
organizzativo gestione dell'IC – sostituzione 
DS

II Collaboratore - Coordinamento 
organizzativo gestione dell'IC – sostituzione 
DS

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Coordinatore di Plesso per sostituzione 
orari/acquisti/inventario/organizzazione (vedi 
mansionario)

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF 

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF 

Educazione alla cittadinanza e rapporti con il 
territorio

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF 

6h per Plesso ( Infanzia,Media,Mattina, 
S.Gallo)   + 10 h  Responsabile sicurezza 
Istituto e rappresentanza esterna IC per 
tematiche sicurezza (collaboratore Covid)

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF 

Organizzazione attività sportive  e rapporti 
con l'associazionismo

Particolari impegni connessi alla 
valutazione degli alunni 

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF 

1 docente per Plesso (6h sera, 4h Infanzia, 
2h San Gallo)

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Referenti di laboratorio / biblioteche / 
palestre

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Refenti lab informatica / infrastruttura 
tecnologica (6h san gallo + 6h mattina  + 
8h sera  + 15h media )

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

*** Responsabili laboratori che si possono 
rimettere in funzionalità (4x3)

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Referenti madrelingua /progetti linguistici: 
2h inf + 10h sec + 4h prim

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Referenti per il raccordo con l’associazione 
genitori (condivisione progetti, 
monitoraggio, organizzazione congiunta 
eventi: 18h forfait da suddividere) 

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Referente progetto best (Secondaria1  4h 
+ Secondaria2  4h +  Primaria  4h)

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Referenti progetti vari (Scheda progetto + 
calendarizzazione + questionario 
ricognizione 5h x 8  progetti  di particolare 
rilevanza)

Compensi per il personale docente ed 
educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Attività di prevenzione / educazione bullismo 
e cyberbullismo – Revisione documentale

Attività aggiuntive funzionali 
all'insegnamento 

Commissione valutazione/autovalutazione 
attuazione PTOF/PDM (Conduzione (64 H 
– ipo 4 docenti x 15h) + (commissione 36 
– ipo 6 doc x 6h))

Attività aggiuntive funzionali 
all'insegnamento 

Commissione Curricolo verticale / DDI 
(6x3h)

Attività aggiuntive funzionali 
all'insegnamento 

Attività aggiuntive funzionali 
all'insegnamento 

Collaborazioni F.S. Area Inclusione 
(BES+Stranieri)(5x3h)

Revisione regolamenti / griglie / criteri 
/organizzazione materiali

Particolare impegno professionale in 
"aula" connesso alle innovazioni 

Referenti specifici: tutoraggio studenti per 
attività di preparazione per concorsi/ gare / 
didattica innovativa realizzato inorario extr-
curricolare – tutoraggio riflessione sulle 
lacune disciplinari a seguito delle indicazioni 
delCdC (forfait 15h)

Assistenza educativa (sorveglianza in 
classe per docenti in DAD ; assistenza 
lavoro per piccolo gruppi in caso di 
sospensione delle lezioni ; ….)

Tutoraggio/Orientamento eccellenze scuola 
secondaria II grado (latino ; matematica ; 
lingue)

Docenza per formazione interna (docenti 
o studenti) ; Copertura residuale alle ore 
eccedenti, recupero permessi, cambio 
giorno libero

compensi 
forfettari

corrispondenti 
a n. ore 

n. ore 
complessive

compenso 
orario

compenso  
complessivo 

1 docente FS (+ spostamenti + flessibilità 
oraria)
1 docente plesso Scuola Secondaria + 1 
docente Scuola Primaria (30h + 30h)

Compensi per il personale docente ed educativo per ogni altra attività deliberata 
nell'ambito del POF

Particolari impegni connessi alla valutazione degli alunni 

ALLEGATO 04



 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOTTICINO

Via Udine, 6 – 25080 Botticino BS - Tel. 030 2693113 –  Fax: 030 2191205

CF 80064290176 – CM BSIC872007 -  Codice univoco ufficio UFS7Q8

IBAN: IT 72 Z 05116 54130 000000001 002 - Codice IPA: istsc_bsic872007
email: bsic872007@istruzione.it    pec: bsic872007@pec.istruzione.it  sito web: https://icbotticino.edu.it

IPOTESI CONTRATTATTAZIONE – FONDI ATA

C) ATTRIBUZIONE INCARICHI SPECIFICI (ART. 47 C.C.N.L.)

Tenuto conto delle esigenze di servizio, nonché di esperienze, professionalità e competenze, si propongono i seguenti
specifici incarichi (somma disponibile = €: 1.826,56):

C1 – Servizi Amministrativi
Sostituzione del D.S.G.A.   =  € 380,00
Responsabile area alunni    = € 321,56
Totale NR 2 UNITA’ € 701,56

C2 – Servizi Ausiliari

SCUOLA   INFANZIA:   assistenza   a   tutti   gli   alunni;   pulizia   di   tutti   gli   alunni   compresi   i   disabili;  su   disponibilità
somministrazione di farmaci e collaborazione con gli insegnanti e la segreteria (€ 125,00) NR 1 UNITA’

SCUOLA   PRIMARIA   TITA   SECCHI:   assistenza   a   tutti   gli   alunni;   pulizia   di   tutti   gli   alunni   compresi   i   disabili;  su
disponibilità  somministrazione di farmaci e collaborazione con gli insegnanti e la segreteria (€ 125,00 cad) NR 2
UNITA’

SCUOLA   PRIMARIA   TITO   SPERI   assistenza   a   tutti   gli   alunni;   pulizia   di   tutti   gli   alunni   compresi   i   disabili;  su
disponibilità  somministrazione di farmaci e collaborazione con gli insegnanti e la segreteria (€ 125,00 Cad)  NR 3
UNITA’

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO: assistenza  a tutti gli alunni; pulizia  di tutti gli alunni compresi i disabili;  su
disponibilità  somministrazione di farmaci e collaborazione con gli insegnanti e la segreteria (€ 125,00 Cad) NR 2
UNITA’

SCUOLA PRIMARIA RINALDINI SAN GALLO assistenza a tutti gli alunni; pulizia di tutti gli alunni compresi i disabili; su
disponibilità somministrazione di farmaci e collaborazione con gli insegnanti e la segreteria € 125,00 NR 1 UNITA’

Totale NR 9 UNITA’ x 125 € = € 1.125,00

L’attribuzione degli incarichi specifici sarà effettuato dal Dirigente Scolastico, secondo le modalità, i criteri e compensi
definiti dalla contrattazione di istituto, nell’ambito del piano delle attività. 

1

ALLEGATO 05



La Somma disponibile per il personale ATA ammonta a €. 6.647,60 La percentuale del FIS a disposizione del personale
ATA è pari al 20% della somma totale disponibile. 

Tenuto conto del personale ATA beneficiario della posizione economica, ai sensi degli artt. 47 e 50 del CCNL 2007 e
sequenza contrattuale ATA 25/07/2008, sono loro assegnati nell’ambito del proprio orario di lavoro:

(€ 12,50) COLLABORATO
RI SCOLASTICI

COLLABORATORE
SCOLASTICO (11)
Collaborazione  con  gli
insegnanti e la segreteria

NR 11 € 1.650,00 € 150,00 (cad)

Budget   per   retribuzione   ore
straordinarie

Ore 107 € 1.337,50 Straordinario
media   a   €   12,50
ore cad .ciascuno

TOTALE € 2.987,50

(€ 14,50) ASSISTENTI
AMMINISTRATIVI

ASSISTENTI
AMMINISTRATIVI
Responsabile area personale
1  ass.te  amm.vo  /
supervisione  uffici  in
sostituzione dsga

NR 1 €    800,00 € 800,00

Responsabile   area  famiglie/
iscrizioni/organi
collegiali/documentazione
BES  ass.te amm.vo

NR 1 €    400,00 € 400,00

Ripartizione su 03 assistenti
amministrativi area generale

NR 3 €   1050,00 € 350,00 Cad

Budget per retribuzione ore
straordinarie

Ore 95 €  1.377,50 Straordinario
media   14,50   ore
ciascuno

TOTALE €. 3.627,50

FONDI EX VALORIZZAZIONE MERITO DOCENTE € 8.202,45 (20% ATA 1640,49)

Azione / Progetto Unità Ore Totale (€)

AA (14,50) Progetti particolari 12 €    174,00

CS (12,50) Progetto  intensificazione

covid

(tenuta  documentazione,

gestione  delle  procedure

covid  di  misurazione

temperatura,  schedatura

ingressi,   assistenza   studenti

con  sintomi,  pulizie

approfondite,  inventario

materiale)

11 8 €  1.100,00

Ore flessibilità per disagio 

lavorativo  (spostamento fra 

i plessi , spostamenti 

emergenziali, orari disagiati)

28 €    350,00

€  1.624,00

TOTALE DISPONIBILE FIS 2020/2021 + EX valorizzazione €  6.647,60 + € 1.640,49

TOTALE IMPEGNATO €  6.615,00 + € 1.624,00

FIS RIMANENZA €  32,60 + € 16,49

La spesa complessiva verrà liquidata dalla Direzione Provinciale dei Servizi Vari tramite cedolino unico.
Per i Collaboratori Scolastici la voce “Supporto attività ordinarie e straordinarie degli insegnanti e della segreteria” e
“Collaborazione con gli insegnanti nell’assistenza degli alunni, pulizia degli alunni, compresi i disabili, interventi di primo

2



soccorso”.
Gli emolumenti accessori al personale A.T.A. verranno ripartiti secondo i seguenti parametri:

a) Fino a 10 giorni di assenza per salute non vi sarà alcuna decurtazione”;
b) Quando si superano i 10 giorni di assenza per salute si procederà al calcolo delle somme rapportandole ai giorni di

effettivo servizio considerando il periodo settembre 2019 – giugno 2020;
c) La somma forfettaria, in caso di servizio inferiore ai 10 mesi (settembre 2019-giugno 2020), verrà rapportata ai

giorni di effettivo servizio;
d) L’eventuale somma rimasta a disposizione verrà ripartita sul personale che non abbia effettuato assenze per salute

superiori ai 10 giorni.

CRITERI PARTECIPAZIONE CORSI DI FORMAZIONE DEL PERSONALE A.T.A.
Nell’anno scolastico 2020/2021 è prevista la formazione del personale A.T.A. sui seguenti argomenti:
Assistenti Amministrativi e D.S.G.A.: 

a) La segreteria digitale.
Collaboratori scolastici:

Corsi formativi sulla sicurezza degli ambienti in particolare sulle norme anti-incendio;
a) Corsi formativi di primo soccorso.

Entrambi i corsi verranno organizzati dall’Istituto.
Al personale A.T.A. che frequenti corsi di formazione e aggiornamento verrà riconosciuto, dietro presentazione di attestazioni
di frequenza, un monte ore pari alle ore di frequenza.
 

Proposta condivisa con 

      IL D. S.G.A. 
    Roberta Cattina

Il Dirigente Scolastico

Prof. Denis Angelo Ruggeri

3



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOTTICINO

Via Udine, 6 – 25080 Botticino BS - Tel. 030 2693113 –  Fax: 030 2191205
CF 80064290176 – CM BSIC872007 -  Codice univoco ufficio UFS7Q8

IBAN: IT 72 Z 05116 54130 000000001 002 - Codice IPA: istsc_bsic872007
email: bsic872007@istruzione.it    pec: bsic872007@pec.istruzione.it  sito web:

https://icbotticino.edu.it

Botticino,30 Ottobre 2020

Al Dirigente Scolastico

IC Botticino

Oggetto: comunicazione ore eccedenti 

Si comunicano le ore eccedenti per ordine scuola per a sc. 2020-2021 per un totale di € 3.012,94 cosi 

suddiviso:

Scuola Secondaria I Grado

Ore 40 x € 28,01= € 1.120,40

Scuola Primaria 

Ore 83 x € 19,29= € 1.601,07

Scuola Infanzia

Ore 15 x € 18,65= €    279,75

Per un totale di € 3.001,22

Il D.S.G.A

          Roberta Cattina

ALLEGATO 06


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 1
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 1

